
Edição 1901 – 21 de janeiro de 2025 

    Data da disponibilização: 21/01/2025 
                     Data da publicação: 22/01/2025 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
SOCIEDADE PAULISTA DE MEDICINA VETERINÁRIA (SPMV) 
TERMO DE COLABORAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 19862/2023 (CHAMAMENTO PÚBLICO) 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2025 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO NO PRAZO 
DE 12 (DOZE) MESES E REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 
2025, NO VALOR GLOBAL DE R$ 8.273.690,64 (OITO MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), CUJA ORIGEM 
DO RECURSO É DE TRANSFERÊNCIA MUNICIPAL (FONTE 1), MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO: 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO – PREFEITO - CONTRATANTE; SOCIEDADE PAULISTA DE 
MEDICINA VETERINÁRIA (SPMV) : WILSON GRASSI JUNIOR – CONTRATADA.  
SÃO SEBASTIÃO, 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
##ato prefeitura municipal de são sebastião 
##ato organização da sociedade civil 
##ato sociedade paulista de medicina veterinária (spmv) 
##tex termo de colaboração chamamento público nº 05/2023    
##tex processo administrativo n.º 19862/2023 (chamamento público) 
##tex extrato termo aditivo 01/2025 
objeto: prorrogação do prazo da vigência do termo de colaboração no prazo de 12 (doze) meses e 
repasse dos recursos financeiros para o exercício de 2025, no valor global de r$ 8.273.690,64 (oito 
milhões, duzentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos ), cuja 
origem do recurso é de transferência municipal (fonte 1), município de são sebastião: reinaldo alves 
moreira filho – prefeito - contratante; sociedade paulista de medicina veterinária (spmv) : wilson grassi 
junior – contratada.  
##data são sebastião,16 de janeiro de 2025 
##ass reinaldo alves moreira filho 
##ass wilson grassi junior  
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 11785/2021 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria José Pereira de Oliveira – CPF 109.865.998-83. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Filinto de Almeida, nº 208, Jaraguá. Nesta IC 
3034.352.6479.0001.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU do exercício de 2019 e 2020 da Inscrição Cadastral 
3034.352.6479.0001.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 11785/2021. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 1190/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Agostinha Lopes Coimbra – CPF 155.128.638-60. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Filinto de Almeida, nº 208, Jaraguá. Nesta IC 
3134.141.5471.0174.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 
TAXA DE COLETA DE LIXO do EXERCÍCIO de 2009 da Inscrição Cadastral 
3134.141.5471.0174.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 1190/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 12251/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Menceza Pereira da Silva – CPF 150.300.608-55. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Antônio Tenório dos Santos, nº 15, Itatinga. Nesta IC 
3134.143.2265.0084.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 
2020, 2021, 2022 da Inscrição Cadastral 3134.143.2265.0084.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 12251/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 13147/2022 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Walkir Santos de Oliveira – CPF 119.773.018-43. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Colômbia, nº 58, Enseada. Nesta IC 3034.361.4469.0001.0087. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020 e 2021 da Inscrição Cadastral 3034.361.4469.0001.0087. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 13147/2022. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 13157/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Danilo Fazenda Paulini – CPF 830.198.718-91. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Cirne, nº 318, Canto do Mar. Nesta IC 
3034.361.1424.0236.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 
2020, 2021 e 2022 da Inscrição Cadastral 3034.361.1424.0236.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 13157/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 15701/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Maria Rita do Nascimento Lima – CPF 397.909.198-83. 
2- Identificação do Imóvel: Emília Pegorato Granato, nº 91, Enseada. Nesta IC 
3034.361.5376.0380.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU do exercício de 2022 da Inscrição Cadastral 
3034.361.5376.0380.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 15701/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2025. 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6



Edição 1901 – 21 de janeiro de 2025 

    Data da disponibilização: 21/01/2025 
                     Data da publicação: 22/01/2025 

 

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 17348/2022 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Cristiana Rondini – CPF 271.853.928-37. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Projetada, nº 69, Itatinga. Nesta IC 3134.143.2265.0001.0325. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020 e 2021 da Inscrição Cadastral 3134.143.2265.0001.0325. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 17348/2022. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 2042/2024 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Zelina Gregório de Almeida – CPF 573.313.326-00. 
2- Identificação do Imóvel: Praça Campo Begatelle, nº 76, Jaraguá. Nesta IC 
3034.352.6252.1091.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 
da Inscrição Cadastral 3034.352.6252.1091.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 2042/2024. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 25972/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Juraci Alves da Silva – CPF 155.142.158-57. 
2- Identificação do Imóvel: Rua das Hortências, nº 67, Jaraguá. Nesta IC 
3034.352.6476.0084.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 
2021 e 2022 da Inscrição Cadastral 3034.352.6476.0084.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 25972/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 3808/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Anely Dias de Oliveira – CPF 525.497.126-68. 
2- Identificação do Imóvel: Viela Sucem, nº 134, Itatinga. Nesta IC 3134.143.2265.0001.0011. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2020, 2021 e 2022 da Inscrição 
Cadastral 3134.143.2265.0001.0011. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 3808/2022. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 4587/2018 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Sebastiana Aparecida Moreira – CPF 070.727.798-17. 
2- Identificação do Imóvel: Travessa das Carpas, nº 05, Maresias. Nesta IC 
3133.214.3491.0001.0027. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU dos exercícios de 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 
da Inscrição Cadastral 3133.214.3491.0001.0027. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 4587/2018. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 591/2023 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Marcos Pimentel – CPF 003.824.608-20. 
2- Identificação do Imóvel: Rua Joaquim de Moura Filho, nº 186, Enseada. Nesta IC 
3134.143.4146.0030.0000. 
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU do exercício de 2021, 2022 e 2023 da Inscrição 
Cadastral 3134.143.4146.0030.0000. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 591/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo. 
São Sebastião, 16 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 22/2024 – Processo Administrativo nº 
1.863/2024/1DOC 
Organização da Sociedade Civil: atendimento educacional na área da criança/creche – educação 
infantil de 80 (oitenta) crianças, no Município de São Sebastião, no bairro de Juquehy, à Rua Gerôncio 
Bento Pereira, 425, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 06 (seis) meses 
Dispensa de Chamamento público nº: 002/2024 
Valor do Repasse: R$ 578.754,00 (quinhentos e setenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais) 
Data: 01/01/2025 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Valmar Silva dos Santos pela entidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 19/2023 – Processo n.º 16076/2022 
Organização da Sociedade Civil: Associação Beneficente Berçário Santana 
Objeto: atendimento a necessidades específicas de 202 (duzentos e dois) alunos com deficiências 
(física, intelectual, mental ou sensorial), autistas, alunos com transtornos globais de desenvolvimento 
e/ou altas habilidades e também os que apresentam limitações sejam elas motoras, mentais, visuais, 
no âmbito da acessibilidade às comunicações e aos conteúdos pedagógicos, e da atenção aos 
cuidados pessoais de alimentação, higiene e locomoção, da Região Central (Morro do Abrigo, São 
Francisco, Pontal da Cruz, Vila Amélia, Topolândia, Itatinga e Barequeçaba), da Rede Pública 
Municipal de Ensino de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 06 (seis) meses 
Chamamento público nº: 007/2022 
Valor do Repasse: R$ 2.180.334,00 (dois milhões, cento e oitenta mil, trezentos e trinta e quatro reais) 
Data: 04/12/2024 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Geraldo Reis Silveira Teodoro pela entidade 
 
Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 20/2023 – Processo n.º 1 6076/2022 
Organização da Sociedade Civil: Associação Beneficente Berçário Santana 
Objeto: atendimento a necessidades específicas de 87 (Oitenta e sete) alunos com deficiências (física, 
intelectual, mental ou sensorial), autistas, alunos com transtornos globais de desenvolvimento e/ou 
altas habilidades e também os que apresentam limitações sejam elas motoras, mentais, visuais, no 
âmbito da acessibilidade às comunicações e aos conteúdos pedagógicos, e da atenção aos cuidados 
pessoais de alimentação, higiene e locomoção, da Região Costa Norte (Canto do Mar, Enseada e 
Jaraguá), da Rede Pública Municipal de Ensino de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 06 (seis) meses 
Chamamento público nº: 007/2022 
Valor do Repasse: R$ 1.018.560,00 (um milhão e dezoito mil, quinhentos e sessenta reais) 
Data: 04/12/2024 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Geraldo Reis Silveira Teodoro pela entidade 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6



Edição 1901 – 21 de janeiro de 2025 

    Data da disponibilização: 21/01/2025 
                     Data da publicação: 22/01/2025 

 

 
Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 21/2023 – Processo n.º 16076/2022 
Organização da Sociedade Civil: Associação Beneficente Berçário Santana 
Objeto: atendimento a necessidades específicas de 199 (cento e noventa e nove) alunos com 
deficiências (física, intelectual, mental ou sensorial), autistas, alunos com transtornos globais de 
desenvolvimento e/ou altas habilidades e também os que apresentam limitações sejam elas motoras, 
mentais, visuais, no âmbito da acessibilidade às comunicações e aos conteúdos pedagógicos, e da 
atenção aos cuidados pessoais de alimentação, higiene e locomoção, da Região Costa Sul (Toque-
Toque Pequeno, Maresias, Boiçucanga, Camburi, Barra do Sahy, Juquehy, Barra do Uma e Boraceia), 
da Rede Pública Municipal de Ensino de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 06 (seis) meses 
Chamamento público nº: 007/2022 
Valor do Repasse: R$ 2.129.058,00 (dois milhões, cento e vinte e nove mil e cinquenta e oito reais)  
Data: 04/12/2024 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Geraldo Reis Silveira Teodoro pela entidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº  9546/2025 
 
“Declara hóspede oficial do Município o     Frei Sr. Hans Stapel.” 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentissímo Senhor Prefeito do Município de São Sebastião, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da Lei Orgânica 
do Município.  
Considerando que o Frei Sr. Hans Stapel nasceu em 30 de dezembro de 1945, em Geseke, na 
Alemanha, e foi profundamente influenciado pelos carismas da unidade de Chiara Lubich e da pobreza 
de São Francisco de Assis.  
Considerando que na década de 70, após uma crise de guerra civil em missão humanitária em Biafra, 
na Nigéria, Frei Hans decidiu se mudar para o Brasil. 
Considerando também que, Frei Sr. Hans Stapel, é o Fundador da Fazenda da Esperança, 
Comunidade Terapêutica espiritual ligada à Igreja Católica Apostólica Romana, que acolhe homens e 
mulheres com idade entre 18 e 59 anos que desejam, livremente, se recuperar de drogas, álcool e 
outros tipos de vícios.  
D E C R E T A 
 
Artigo 1º Fica declarado Hóspede Oficial do Município de São Sebastião o Reverendíssimo Senhor 
Frei Hans Stapel.  
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
São Sebastião, 17 de janeiro de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO  
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº  9547/2025 
“Decreta LUTO oficial no Municipio.” 
 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentissímo Senhor Prefeito do Município de São Sebastião, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da Lei Orgânica 
do Município.  
Considerando a figura pública notória que representava o Senhor Henderson Alves das Chagas, pai 
de familia exemplar, inclusive com militancia direta nos anos de regime militar em defesa da 
democracia; 
Considerando ter exercido com afinco e louvor o cargo de vereador deste Municipio, tendo presidido a 
Camara Municipal com igual empenho; 
Considerando o inegavel legado politico deixado pelo Senhor Henderson nesta cidade que influenciou 
diversas gerações que o sucederam, sendo inestimavel sua perda porém inevitavel em razão do 
nosso ciclo de vida.  
DECRETA 
   
Artigo 1º É declarado luto oficial no Município, pelo período de três dias, contado da data de 
publicação deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento de Henderson Alves das Chagas, ex-
presidente da Câmara Municipal de São Sebastião. 
 
 Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 20 de janeiro de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO  
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA 
N.º  02/2025 
 
“Dispõe sobre luto oficial.” 
 
  Considerando que o Sr. Henderson Alves das Chagas, ex-presidente da Câmara 
Municipal de São Sebastião, conhecido como ‘Decinho’, esteve à frente do Poder Legislativo por duas 
vezes, a primeira foi no auge da Ditadura Militar, em 1968, com apenas 18 anos; 
  Considerando que o Sr. Henderson Alves Chagas, filho de Valentim Alves Chagas 
e Virgínia Stipanich Chagas, nasceu na cidade de Guarujá, no dia 08 de setembro de 1934, vindo 
residir em São Sebastião aos 4 anos de idade; 
  Considerando que o Sr. Henderson foi casado com Diva Teresinha Seleghin 
Chagas e o casal teve três filhos: Margareth, Jaqueline e Henderson, treze netos e três bisnetos; 

  Considerando que após renunciar ao cargo de vereador, em 1969, o Sr. 
Henderson obteve a licença para trabalhar como piloto comercial. Ele mudou-se com a família para a 
Vila Mariana, em São Paulo por volta de 1974 e passou a trabalhar na empresa Servencin Táxi Aéreo, 
retornando à São Sebastião em 1976, quando foi reeleito vereador, reassumindo a cadeira de 
Presidente, onde permaneceu de 01/02/1977 a 31/01/1979; 
  Considerando que Decinho, além de sua destacada trajetória política, também foi 
servidor público aposentado da Prefeitura, onde atuou como Chefe da Fiscalização de Obras e Meio 
Ambiente. 
  Por fim, em fevereiro de 2020, o Sr. Henderson Alves Chagas recebeu o título de 
cidadão sebastianense do Vereador Edivaldo Pereira Campos (Teimoso) em reconhecimento aos 
serviços prestados a comunidade sebastianense. 
  Diante do exposto, é que: 
  EDGAR EDUARDO CELESTINO, PRESIDENTE da Câmara Municipal de São 
Sebastião, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 87, do Regimento Interno; 
                         R E S O L V E: 
 
 1º - Fica concedido luto oficial pelo período de 3 (três) dias, contados a partir de 21 de 
janeiro do corrente ano, pelo falecimento do Sr. Henderson Alves Chagas, entretanto, esta Casa de 
Leis se manterá aberta, com seu expediente normal. 
  
 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 21 de janeiro de 2025. 
 
 
Edgar Eduardo Celestino 
PRESIDENTE 
Certifico ter publicado o presente no lugar de costume, nesta data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
B

2-
F

F
C

3-
4D

25
-8

5A
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1BB2-FFC3-4D25-85A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 21/01/2025 22:59:15

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/1BB2-FFC3-4D25-85A6

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/1BB2-FFC3-4D25-85A6

